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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro plastový díl. Plastovým

dílem je spodní kryt (vana) od notebooku. Součástí diplomové práce je využití CAE

softwaru Autodesk Moldflow pro analýzu reologických vlastností polymerních tavenin.

Práce se skládá z praktické a teoretické části, která obsahuje popsání problematiky

technologie vstřikování a zásady konstrukce vstřikovacích forem.

V praktické části je popsána modelace zadaného výrobku, postup při konstrukci

vstřikovací formy, analýza reologických vlastností zvoleného materiálu pro daný výrobek

a výkresová dokumentace. Konstrukce je provedena pomocí programu Catia V5R19 s

využitím normálii od firmy HASCO.

Klíčová slova: Technologie vstřikování, vstřikovací forma, 3D model, sestava, simulace

vstřikování.

ABSTRACT

Master thesis deals with the construction of injection mold for plastic part. The plastic part

is a laptop shell. In this thesis modern CAE software Autodesk Moldflow is used for

analysis rheological characteristics of polymers.

Master thesis is divided into practical and theoretical part, which contains of description of

injection molding technology, the problem of injection molding and principles, which

should be kept.

In practical part of master thesis there is described modeling of plastic part, mould

construction schedule, analysis of rheological characteristics for certain polymer and

drawing assembly. The program Catia V5R19 and the normalized device of company

Hasco are used during the construction.

Keywords: Injection molding technology, 3D model, assembly, injection simulation.

Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat vedoucímu bakalářské práce doc. Ing. Michalu Staňkovi, PhD,

za odborné vedení, poskytnuté rady, za čas a pozornost, kterou mi ochotně věnoval při

vypracování této diplomové práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomová práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné. V případě publikace výsledků, je-li to uvolněno na základě licenční smlouvy,

budu uveden jako spoluautor.

Ve Zlíně, 20. 05. 2018 ...................................................

Podpis

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 11

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 12

1 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ TERMOPLASTŮ ........................................ 13

1.1 FONTÁNOVÝ TOK ................................................................................................. 13

1.2 VSTŘIKOVACÍ CYKLUS ......................................................................................... 14

1.3 PRŮBĚH TLAKU BĚHEM VSTŘIKOVACÍHO CYKLU - PVT DIAGRAM ......................... 15

1.4 VÍCE-KOMPONENTNÍ VSTŘIKOVÁNÍ ...................................................................... 16

1.5 VSTŘIKOVÁNÍ STRUKTURNÍCH PĚN ....................................................................... 16

2 VSTŘIKOVACÍ STROJ ......................................................................................... 17

2.1 UZAVÍRACÍ JEDNOTKA.......................................................................................... 17

2.2 VSTŘIKOVACÍ JEDNOTKA ..................................................................................... 18

2.3 STROJNÍ ČASY....................................................................................................... 19

2.3.1 Otevírací a uzavírací čas formy .................................................................... 19
2.3.2 Čas plnění ..................................................................................................... 19
2.3.3 Dotlak ........................................................................................................... 20

2.3.4 Čas chlazení ................................................................................................. 20

3 KONSTRUKCE FORMY ....................................................................................... 21

3.1 RÁM FORMY ......................................................................................................... 21

3.1.1 Popis jednotlivých desek formy ................................................................... 21
3.1.2 Vyhazovací desky a vyhazovače .................................................................. 23

3.1.3 Středící prvky ............................................................................................... 24
3.1.4 Vodící prvky ................................................................................................. 25

3.2 DĚLÍCÍ ROVINA ..................................................................................................... 26

3.3 VTOKOVÁ SOUSTAVA ........................................................................................... 27

3.3.1 Rozdíly mezi SVS a VVS ............................................................................ 27
3.3.2 Vyhřívaná vtoková soustava ........................................................................ 27
3.3.3 Horký rozvodný blok ................................................................................... 28

3.3.4 Vyhřívané trysky .......................................................................................... 28
3.3.5 Studený vtokový systém .............................................................................. 29

3.3.6 Uspořádání vtoků podle násobnosti formy .................................................. 30
3.3.7 Tvar vtokových kanálků ............................................................................... 31
3.3.8 Rozměry vtokových kanálků ........................................................................ 31

3.3.9 Vliv tvaru a umístění vtokového ústí na kvalitu .......................................... 31
3.3.10 Přidržovač vtoku .......................................................................................... 33
3.3.11 Zásady pro umístění vtokového ústí ............................................................ 33

3.4 TEMPERACE FOREM .............................................................................................. 34

3.4.1 Úkol temperace ............................................................................................ 34
3.4.2 Aktivní x Pasivní temperace ........................................................................ 34
3.4.3 Rez ................................................................................................................ 35

3.4.4 Čištění a vysoušení temperačních okruhů .................................................... 36
3.4.5 Obecné zásady při volbě temperačního okruhu ........................................... 37
3.4.6 Součásti temperačního systému ................................................................... 37

3.5 VYHAZOVACÍ SYSTÉM .......................................................................................... 38

3.5.1 Vyhazovací kolíky ....................................................................................... 38

3.5.2 Šikmé vyhazovače ........................................................................................ 39

3.5.3 Vyhazovací desky a kroužky ....................................................................... 39
3.5.4 Poškození formy jako důsledek špatné konstrukce ...................................... 39
3.5.5 Absence vratných kolíků .............................................................................. 39

3.6 ODVZDUŠNĚNÍ FORMY.......................................................................................... 40

3.6.1 Různorodost v tloušťce ................................................................................ 41
3.6.2 Více vtokových ústí ...................................................................................... 41
3.6.3 Vakuové odvzdušnění .................................................................................. 41

3.7 VADY NA VÝSTŘIKU V JEJICH ODSTRANĚNÍ .......................................................... 41

3.7.1 Přetoky, otřepy ............................................................................................. 41
3.7.2 Neúplné výstřiky .......................................................................................... 42
3.7.3 Studené spoje ............................................................................................... 42
3.7.4 Propadliny, lunkry a zvlnění povrchu .......................................................... 42
3.7.5 Volný proud taveniny / Meandrový tok ....................................................... 42

3.7.6 Stopy po vyhazovačích ................................................................................ 43
3.7.7 Deformace výrobku při vyhazování ............................................................. 43

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 44

4 STANOVENÍ CÍLŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE ..................................................... 45

5 VSTŘIKOVANÝ VÝROBEK ................................................................................. 46

5.1 MATERIÁL VÝROBKU ........................................................................................... 46

6 ZVOLENÝ VSTŘIKOVACÍ STROJ ..................................................................... 47

6.1 ZÁKLADNÍ PARAMETRY STROJE ............................................................................ 47

7 KONTROLA ZVOLENÉHO VSTŘIKOVACÍHO STROJE ............................. 48

8 KONTRUKCE VSTŘIKOVACÍ FORMY ............................................................ 50

8.1 DĚLÍCÍ ROVINA A NÁSOBNOST FORMY .................................................................. 50

8.2 TVAROVÉ VLOŽKY ............................................................................................... 51

8.3 BOČNÍ ODFORMOVÁNÍ .......................................................................................... 51

8.4 VYHAZOVACÍ SYSTÉM .......................................................................................... 55

8.5 TEMPERAČNÍ SYSTÉM ........................................................................................... 57

8.5.1 Pasivní temperace ......................................................................................... 57
8.5.2 Aktivní temperace ........................................................................................ 58

8.6 LEVÁ A PRAVÁ STRANA FORMY ............................................................................ 60

8.7 VTOKOVÝ SYSTÉM ............................................................................................... 61

8.8 ODVZDUŠNĚNÍ FORMY.......................................................................................... 62

8.9 RÁM FORMY ......................................................................................................... 62

8.10 MANIPULACE S FORMOU ...................................................................................... 63

8.10.1 Závěsné oko ................................................................................................. 63

8.10.2 Břemenový magnet ...................................................................................... 64

8.11 DALŠÍ NEZBYTNÉ KOMPONENTY FORMY .............................................................. 65

8.11.1 Vnitřní středící zámky .................................................................................. 65
8.11.2 Jistící zámky ................................................................................................. 65

8.11.3 Identifikace formy ........................................................................................ 66

9 TOKOVÁ ANALÝZA ............................................................................................. 67

9.1 TVORBA A ANALÝZA STATISTIKY SÍTĚ .................................................................. 67


[…]


variantu vstřikování (vyhřívaný vtokový systém, bez vtokového zbytku).

Pokud by se stejná kalkulace provedla u 2. varianty, tak celková cena výrobku je 2,42 €

(62,2 Kč). Rozdíl mezi 1. a 2. variantou je 5,8 % (3,8 Kč). Při velkosériové výrobě 1,5 mil.

kusů činí tento rozdíl 5,7 mil. Kč.
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DISKUZE VÝSLEDKŮ

Cílem diplomové práce byl návrh vstřikovací formy pro výrobu zadaného plastového dílu.

Tímto dílem byla spodní vana (kryt) notebooku nespecifikované značky. Návrh byl

proveden v programu Catia V5R19. Při návrhu bylo dále využito i mnoho

normalizovaných produktů od firmy Hasco.

Jako první byl vymodelován zadaný výrobek. Následně byla provedena analýza vhodnosti

vtokového ústí, díky které byla navrhnuta dělící rovina a způsob zaformování. Z důvodu

velkých rozměrů výrobku byla zvolena jednonásobná vstřikovací forma. V první fází

diplomové práce byl navrhnut vyhřívaný vtokový systém s jedním vtokovým ústím. Poté

byla provedena analýza plnění dutiny formy dle zvoleného vtokového systému. Z výsledků

analýzy se zjistilo, že vtokový systém je nedostatečný z pohledu nedotečení dutiny formy.

Následně byla provedena korekce vtokového systému a bylo přidáno jedno vtokové ústí.

Po této korekci se opět provedla analýza plnění dutiny a z výsledků analýzy bylo patrné

hned na první pohled, že korekce byla úspěšná, jelikož problém s nedotečením byl vyřešen.

Jako další byly vymodelovány tvarové vložky (tvárník a tvárnice) a také boční tvarové

čelisti, které slouží k odformování bočních tvarových ploch a podkosů, které by nešly

odformovat jen pomocí hlavní dělící roviny. Tyto boční tvarové čelisti jsou uloženy na

pohyblivé straně formy a pohyb těchto čelistí je zajištěn pomocí sikmých kolíků, které jsou

uloženy ve formě pod úhlem 18°. Ve formě je obsaženo i boční odformování, které bylo

řešeno pomocí hydraulického válce napojeného na hydraulický obvod.

Poté byl navrhnut temperační systém okruh spolu s vyhazovacím systémem. Temperační

systém obsahuje 2 samostatné okruhy. Pomocí těchto temperačních okruhů dochází k

temperaci tvárníku a tvárnice. Temperační médium protéká ve vyvrtaných kanálcích o

průměru 12 mm. Vyhození výrobku se uskuteční pomocí válcových vyhazovačů, které od

sebe liší průměrem. Průměry vyhazovačů jsou 4,6 a 8 mm. Pohyb vyhazovacího systému je

pomocí hydraulického systému vstřikovacího stroje přes táhlo.

Po zkonstruování vstřikovací formy bylo zapotřebí provést celkovou tokovou analýzu.

Proto byla vytvořena geometrie vtokového a temperačního systému, která byla následně

importována do programu Autodesk Moldflow a toková analýza mohla být spuštěna.
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Odvzdušení formy bylo provedeno pouze pomocí vůle mezi vyhazovači a tvárníkem,

pomocí vůle v dělící rovině a pomocí vůle mezi bočními posuvnými čelistmi. Z výsledků

analýzy v kapitole 9.4.4 Vzduchové kapsy bylo zjištěno, že tvorba těchto nežádoucích

efektů je v místech hlavní dělící roviny. Proto nebyla nutná další korekce odvzdušnění

formy pomocí vyfrézovaných odvzdušňovacích kanálků.

Na základě výsledků analýzy a parametrech zkonstruované vstřikovací formy byl zvolen

vstřikovací stroj od firmy Arburg Allrounder 820 A.
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ZÁVĚR

Při návrhu vstřikovací formy byla nejdříve zvolena dělící rovina, následně vymodelovány

tvarové boční čelisti. S ohledem na rozměry výrobku byla zvolena jednonásobná forma.

Následně byl navrhnut vyhazovací systém a temperační systém. Vtokový systém byl v

první fázi zvolen s jedním vtokovým ústím, ale následně po tokových analýzách v

programu Autodesk Moldflow bylo zjištěno, že tento systém nevyhovuje z důvodů

nedotečení vstřikovaného výrobku. Proto byla provedena optimalizace ve formě přidání

dalšího vtokového ústí. Tato optimalizace odstranila problém s nedotečením výrobku.

Poté byla provedena toková analýza vstřikovací formy pro vyhřívaný vtokový systém a

poté pro studený vtokový systém. Výsledky analýz jsou rozebrány v kapitole 9. Toková

analýza vstřikovacího cyklu.

V kapitole 10 byly vypočítány náklady na výrobu jednoho vstřikovaného dílu. Byly

vypočítány samostatné výrobní náklady na výrobu jednoho kusu pro vyhřívaný a studený

vtokový systém. Z výsledků bylo zjištěno, že při výrobě 1,5 mil. kusů výrobku je rozdíl v

ceně 5,7 mil. Kč. Poslední částí diplomové práce byla výkresová dokumentace (2D sestava

vstřikovací formy s kusovníkem a poté pohledy do levé a pravé strany formy).
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SVS Studený vtokový systém.

VVS Vyhřívaný vtokový systém.

PC

ABS

GIT

WIT

mm

cm
3

kN

CAD

CAE

%

°C

Polykarbonát

Akrylonitrilbutadienstyren

Vstřikování za podpory plynu

Vstřikování za podpory vody

Jednotka milimetr

Jednotka centimetr krychlový

Jednotka kilonewton

Počítačem podporované navrhování

Počítačem podporované konstruování

Procento

Stupeň Celsia
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