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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce studenta Adama Podaného se zabývá konstrukcí vstřikovací formy. V teoretické
části je přehledně popsána technologie vstřikování, vstřikovací stroj, konstrukce formy.
V experimentální části byl popsán zvolený vstřikovaný výrobek, volba vstřikovacího stroje, navržena
vstřikovací forma pro zadaný díl s popisem celé konstrukce formy. Následně byla provedena toková
analýza v programu Moldflow a vše bylo v závěru důkladně vyhodnoceno.
Práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce a je zpracována na velmi dobré úrovni.
K práci mám pouze drobné výtky:
- místy odklon od šablony a formální chyby,
- v řezu vstřikovací formy odchylky od technického kreslení.
Práci doporučuji k obhajobě se známkou A - výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jakým způsobem máte zajištěnu otevřenou polohu bočních čelistí proti posunutí?
2. Proč jste zvolil horký vtokový systém?
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Podpis oponenta diplomové práce